Nº 28, quinta-feira, 8 de fevereiro de 2018 43ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018020800043

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ministério da Transparência e
Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 390, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA TRANSPARÊNCIA E
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituto, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 5º, inciso VIII do Regimento Interno da
Comissão de Coordenação de Controle Interno - CCCI, aprovado na
forma de Anexo da Portaria nº 1.028, de 22 de abril de 2015, e
considerando a proposta de estudo, apresentada na reunião de 10 de
outubro de 2017 e aceita pelos membros da CCCI, resolve:

Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho - GT para realizar estudos
relativos a metodologias de avaliação das atividades das Unidades de
Auditoria Interna Governamental (UAIG), com vistas a propor
abordagem a ser adotada no âmbito do Sistema de Controle Interno do
Poder Executivo Federal e das Unidades de Auditoria Interna.

Art. 2º O GT a que se refere o art. 1º desta Portaria será
composto por:

I - SÉRGIO FILGUEIRAS DE PAULA, Coordenador-Geral de
Capacitação e Qualidade da Secretaria Federal de Controle Interno;

II - LENNON MOTA CANTANHEDE, Coordenador-Geral de
Auditoria das Áreas de Educação Superior e Profissionalizante da
Secretaria Federal de Controle Interno;

III - DILSON JOSÉ DIAS NOGUEIRA CAVALCANTI,
Auditor Federal de Finanças e Controle na Secretaria de Controle Interno
do Ministério das Relações Exteriores;

IV - MARCOS DE SOUZA FONSECA GUIMARÃES,
Coordenador-Geral de Auditoria Contínua da Secretaria de Controle
Interno da Secretaria-Geral da Presidência da República;

V - AUGUSTO CÉSAR CARVALHO BARBOSA DE
SOUZA, Chefe da Assessoria Especial de Controle Interno do Ministério
dos Transportes;

VI - ADRIANO AUGUSTO DE SOUZA, Assessor na
Secretaria-Executiva da Casa Civil da Presidência da República;

VII - MÁRCIA DA ROSA PEREIRA, Gerente de Auditoria
Interna no Grupo Hospitalar Conceição; e

VIII - JOSÉ AUGUSTO SENRA HUBER, Coordenador de
Auditoria na Gerência Executiva de Auditoria Interna da Petrobras.

Parágrafo único. A coordenação do GT será exercida pelo
Coordenador-Geral de Capacitação e Qualidade da Secretaria Federal de
Controle Interno.

Art. 2º A participação no GT é considerada serviço público
relevante e não enseja remuneração.

Art. 3º Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias, contados a
partir da data de publicação desta Portaria, para que seja apresentado
cronograma dos trabalhos ao Secretário Federal de Controle Interno.

Art. 4º Os resultados dos trabalhos serão consolidados em
relatório, assinado pelos membros do GT e apresentado aos integrantes
da CCCI.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 391, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
TRANSPARÊNCIA E CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
Substituto, no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso V, do
art. 1º, da Portaria CGU nº 1.382, de 23 de junho de 2017, e conforme
o disposto no Decreto 8.910, de 22 de novembro de 2016, resolve:

DESIGNAR JOÃO ELESBÃO HIGA DA SILVA, Auditor Federal
de Finanças e Controle, para exercer a Função Gratificada, código FG-1, da
Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso do Sul.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 392, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
TRANSPARÊNCIA E CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
Substituto, no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso V, do
art. 1º, da Portaria CGU nº 1.382, de 23 de junho de 2017, e conforme
o disposto no Decreto 8.910, de 22 de novembro de 2016, resolve:

DISPENSAR RENATO CAMILLO, Auditor Federal de
Finanças e Controle, da Função Gratificada, código FG-1, da
Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso do Sul.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 401, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
TRANSPARÊNCIA E CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
Substituto, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso
II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382, de 23 de junho de 2017, e
conforme o disposto no Decreto 8.910, de 22 de novembro de 2016,
e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR HELENO VIEIRA BORGES, Auditor Federal
de Finanças e Controle, para substituir o Chefe de Serviço da
Coordenação-Geral de Sistemas de Informação, código FCPE 101.1,
da Diretoria de Tecnologia da Informação da Secretaria-Executiva do
Ministério da Transparência e Controladoria-Geral da União, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIAS DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, ÓRGÃO VINCULADO
AO MINISTÉRIO DA SAÚDE /MS, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria n° 1.339, publicada no Diário Oficial da União n°
125, de 29 de junho de 2012, Seção 1, página 60, e na forma do disposto no
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, resolve:

Nº 165 - Autorizar afastamento do país de LUCIANO ANDRADE
MOREIRA, Pesquisador em Saúde Pública do Instituto René Rachou,
SIAPE nº 1202438, com a finalidade de participar de visita ao
escritório do programa Mundial de Mosquito, assim como, participar
de reunião com pessoal-chave, incluindo outros cientistas líderes dos
sites do projeto Eliminar Dengue, em Melbourne, na Austrália, no
período de 23/02 a 02/03/2018, inclusive trânsito, com ônus limitado,
vencimentos mantidos (Processo n° 25381.100033/2018-80).

Nº 166 - Autorizar afastamento do país de RUBENS LIMA DO MONTE
NETO, Pesquisador em Saúde Pública do Instituto René Rachou, SIAPE
nº 2183013, com a finalidade de participar do 18º Congresso
Internacional de Doenças Infecciosas (ICID), em Buenos Aires,
Argentina, no período de 01/03 a 04/03/2018, inclusive trânsito, com ônus
limitado, vencimentos mantidos (Processo nº 25381.010032/2018-44).

NÍSIA TRINDADE LIMA

PORTARIAS DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, ÓRGÃO VINCULADO
AO MINISTÉRIO DA SAÚDE /MS, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria n° 1.339, publicada no Diário Oficial da União n°
125, de 29 de junho de 2012, Seção 1, página 60, e na forma do disposto no
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, resolve:

Nº 168 - Autorizar afastamento do país de SÉRGIO LUIZ BESSA LUZ,
Pesquisador em Saúde Pública e Diretor do Instituto Leônidas & Maria Deane,
SIAPE nº 1124906, com a finalidade de participar da Reunião Ciência do
Cidadão para Vigilância das Doenças Associadas aos Vetores na Venezuela,
em Quito, Equador, no período de 21/02 a 27/02/2018, inclusive trânsito, com
ônus limitado, vencimento mantidos (Processo nº 25792. 000009/2018-18).

Nº 169 - Autorizar afastamento do país de JÚLIO CÉSAR SCHWEICARDT,
Pesquisador em Saúde Pública do Instituto Leônidas & Maria Deane, SIAPE nº
1321587, com a finalidade de participar do VII Workshop Internacional do
Laboratório Ítalo-brasileiro de Formação, Pesquisa e Prática em Saúde Coletiva,
em Bolonha, na Itália, no período de 17/02 a 24/02/2018, inclusive trânsito, com
ônus limitado, vencimento mantidos (Processo nº 25792. 000040/2018-41).

NÍSIA TRINDADE LIMA

PORTARIAS DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, ÓRGÃO VINCULADO
AO MINISTÉRIO DA SAÚDE /MS, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria n° 1.339, publicada no Diário Oficial da União n°
125, de 29 de junho de 2012, Seção 1, página 60, e na forma do disposto no
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, resolve:

Nº 170 - Autorizar afastamento do país de FRED LUCIANO NEVES
SANTOS, Tecnologista em Saúde Pública do Instituto Gonçalo
Moniz, SIAPE nº 1455828, com a finalidade de participar de
atividades do Projeto "Caracterização, Validação e Avaliação do
Potencial Diagnóstico de Poliantigenos para Detecção do Trypanosima
Cruzi na Fase Crônica da Doença de Chagas", além de definição das
próximas etapas do mesmo, em Buenos Aires, Argentina, no período
de 24/02 a 09/03/2018, inclusive trânsito, com ônus limitado,
vencimentos mantidos (Processo n° 25383.100018/2018-11).

Nº 171 - Autorizar afastamento do país de ISADORA CRISTINA DE
SIQUEIRA, Pesquisadora em Saúde Pública do Instituto Gonçalo Moniz,
SIAPE nº 2178950, com a finalidade de participar e apresentar trabalho no
18º Congresso Internacional de Doenças Infecciosas (ICID), em Buenos
Aires, Argentina, no período de 27/02 a 04/03/2018, inclusive trânsito, com
ônus limitado, vencimentos mantidos (Processo nº 25383.100021/2018-35).

NÍSIA TRINDADE LIMA

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 5 DE FEVEREIRO DE 2018

A Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Fundação
Oswaldo Cruz, no uso das suas atribuições, estabelecidas pelo Decreto
n.º 8.932, de 14 de dezembro de 2016, resolve:

Nº 127 - Conceder Pensão Vitalícia a ALVIMAR PASSOS MUNIZ, na
qualidade de companheira do ex-servidor HELIO ABDELNOR,
matrícula Siape n.º 0464622, ocupante do cargo de Médico, NS-S-III, do
Quadro de Pessoal Permanente desta Instituição, falecido em
24/11/2017, com fundamento no Artigo 215 e no Inciso III, do Artigo
217, da Lei n.º 8.112/1990, a partir de 24/11/2017, observado o disposto
no Artigo 2.º da Lei n.º 10.887/2004. (Processo n.º 25380.100139/2018-
93).

Nº 129 - Conceder Pensão Vitalícia a ALDA LIMA FALCAO, na
qualidade de cônjuge do ex-servidor ALBERTO ROCHA FALCAO,
matrícula Siape n.º 0464932, ocupante do cargo de Pesquisador em
Saúde Pública, NS-U-III, do Quadro de Pessoal Permanente desta
Instituição, falecido em 06/09/2017, com fundamento no Artigo 215 e no
Inciso I, do Artigo 217, da Lei n.º 8.112/1990, a partir de 06/09/2017,
observado o disposto no Artigo 2.º da Lei n.º 10.887/2004. (Processo n.º
25381.100026/2018-88).

JULIANO DE CARVALHO LIMA

SECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE
INSTITUTO NACIONAL DE TRAUMATOLOGIA

E ORTOPEDIA JAMIL HADDAD
SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS

HUMANOS

PORTARIA Nº 111, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2018

O Diretor do Instituto Nacional de Traumatologia e
Ortopedia Jamil Haddad, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria nº. 2.359/GM/MS, de 15 de Setembro de 2017, publicada no
Diário Oficial da União - DOU nº. 179, de 18 de Setembro de 2017
e Portaria/CGRH/MS nº. 1041, de 30 de outubro de 2009, publicada
no Diário Oficial da União - DOU nº. 209, de 03 de novembro de
2009, resolve:

I - Conceder Pensão Vitalícia a Sra. KATIA CARVALHO
ARÊAS, por falecimento do servidor ROBERTO GONÇALVES
ARÊAS, matrícula SIAPE nº 064.033-6, Agente Administrativo,
código NI 208019, do Quadro de Pessoal do Ministério da Saúde, a
partir de 01/02/2018, data do óbito da referida servidora, com
fundamentos abaixo especificados:

BENEFICIÁRIA: KATIA CARVALHO ARÊAS
COTA-PARTE: 1/1
FUNDAMENTO: Art. 217, inciso I, alínea "A" da Lei

8.112/90; com redação dada pela Lei nº 13.135, de 2015.
(Processo INTO/MS nº 25057.002030/2018-63)

FLAVIO DOS SANTOS CERQUEIRA

DEPARTAMENTO DE GESTÃO HOSPITALAR
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

HOSPITAL FEDERAL CARDOSO FONTES

PORTARIA Nº 10, DE 7 DE JANEIRO DE 2018

A Diretora do Hospital Federal Cardoso Fontes do Ministério
da Saúde no Rio de Janeiro, no uso das atribuições outorgadas pela PT
-CGRH/SAA/SE/MS nº 1041 de 30/10/2009, publicada no DOU nº 209
de 03/11/2009 fundamentada na Resolução nº 35/99, DOU Nº 170, de
03/09/99, Ofício-Circular nº 34/MOP/SRH-MP, de 23/12/99, resolve:

Declarar, a partir de 30/11/2017, a vacância do servidor
TIAGO ASCENÇÃO BARROS, matrícula 3630646, do cargo de
Médico, Classe A, Padrão "IV", do quadro de pessoal ativo deste
Ministério em decorrência de posse em outro cargo inacumulável.
(Processo 33407.480167/2017-85)

ANA PAULA FERNANDES DA SILVA

HOSPITAL FEDERAL DE BONSUCESSO

PORTARIA Nº 16, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018

O Diretor-Geral do Hospital Federal de Bonsucesso, no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1.708, de 30 de junho de
2017, publicada no DOU n° 129 de 07 de julho de 2017 e Portaria nº
1.041, de 30 de outubro de 2009, publicada no DOU nº 209, de 03 de
novembro de 2009, seção 2, página 31, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a WELFARE ALMEIDA
CASTANHO FILHO, matrícula SIAPE nº 0654027, ocupante do cargo
de Médico, Nível Superior, Classe "S", Padrão "III", do quadro de
servidores deste Ministério, lotado no Hospital Federal de Bonsucesso,
com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, com
proventos integrais, incorporando-se 13% (treze por cento) de anuênio e
as demais vantagens do cargo a que faz jus. Registro no SISAC nº
10708065-04-2018-000017. (Processo nº 33374.468488/2017-36)

GILSON MAX FREITAS DE ARAÚJO

SECRETARIA ESPECIAL DE SAÚDE INDÍGENA
DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -

VALE DO JAVARI

PORTARIA Nº 1, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2018

O COORDENADOR DO DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL
INDIGENA VALE DO JAVARI, no uso de suas atribuições e de acordo
com a delegação de competência outorgada pela Portaria nº 625 de 08 de
abril de 2016, publicada no DOU nº 68 de 11 de abril de 2016, resolve:

Art. 1º - Designar como Pregoeiro e Equipe de Apoio, de acordo
com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, para a realização de licitações na
modalidade pregão, pelo período de um ano, os servidores na forma abaixo:

PREGOEIRO:
Francisco Souza dos Santos, matrícula do SIAPE nº 1038993,

CPF nº 320.977.192-87, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração.
APOIO:
Elias Ferreira do Carmo, matrícula do SIAPE nº 0476715, CPF nº

273.670.612-91, ocupante do cargo de Mestre e José Bezerra de Souza, CPF nº
077.191.322-20, matrícula do SIAPE nº 0476766, ocupante do cargo de Artífice.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE OLIVEIRA DUARTE